
ORIGINALE

COMUNE DI BERRA
Provincia Di Ferrara

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

DEL 30-12-2016 N. 588

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI N° 588 del 30-12-2016 Pag. 1

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI STUDIO LEGALE "PELLIZZER"
CUI E' STATA AFFIDATA L'ASSISTENZA LEGALE  NEL CONTENZIOSO
PROMOSSO DA SERPILLI FRANCESCO NEI CONFRONTI DEL COMUNE
DI BERRA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

RICHIAMATE
la deliberazione G.C. n. 49 del 05/09/2014 recante: “Assistenza legale Comune di
Berra/Serpilli Francesco”, con la quale è stata conferita l’assistenza legale allo studio legale
“Pellizzer” con sede in Bologna, Via Collegio di Spagna n. 15 nella fase stragiudiziale;
la deliberazione G.C. n. 9 del 06/02/2015 con la quale il Sindaco di Berra ha conferito la
procura alla lite nella causa Comune di Berra/Serpilli Francesco agli avvocati Prof Franco
Pellizzer ed Elisabetta Buranello dello Studio legale “Pellizzer” con sede in Bologna, Via
Collegio di Spagna n. 15;

DATO ATTO che il Tribunale di Ferrara nella causa succitata ha emesso sentenza di primo grado n.
52/2016 pubblicata in data 19/02/2016 – RG n. 732/2014;

VISTA la nota pro-forma in data 14/11/2016 trasmessa dall’Avv. E. Buranello, che si allega al
presente provvedimento;

RITENUTO di dovere impegnare la somma dovuta per l’assistenza legale fornita nella causa
Comune di Berra/Serpilli Francesco dallo studio legale “Pellizzer” con sede in Bologna, Via
Collegio di Spagna n. 15, per l’importo indicato nella suddetta nota pro-forma, pari a € 9.484,28;

VISTA la determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 che considera non necessario assoggettare agli
obblighi di tracciabilità di cui l’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L
187/2010 convertito dalla legge 217/201, l’affidamento di incarichi per patrocinio legale;

DATO ATTO che negli incarichi di patrocinio legale il rapporto che si instaura è configurabile
quale semplice prestazione di opera di opera professionale (ex art 2230 del CC) e, pertanto, la
verifica della regolarità contributiva in capo ai professionisti non va effettuata (delibera n. 7/2009
Corte dei Conti Veneto; delibera n. 29/2009 Corte dei Conti Basilicata);



VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”

 VISTO il Dlgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici

VISTO l’art. 80 dello Statuto Comunale;

VISTO il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 8 DEL
30/03/2016;

VISTO il bilancio di previsione 2016/18 approvato con deliberazione C.C. n. 26 del 19/05/2016;

VISTO il P.E.G. approvato con deliberazione G.C. n. 45 del 10/06/2016;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 “T.U.E.L.”

D E T E R M I N A

per le motivazioni su esposte qui integralmente richiamate

1) di impegnare € 9.485,00 per i compensi spettanti all’Avv. Elisabetta Buranello dello studio
legale “Pellizzer” con sede in Bologna, Via Collegio di Spagna n. 15, nella causa Comune di Berra/
Serpilli Francesco, imputandoli al  cap. 570 del bilancio 2016 “Spese per liti”, codice di bilancio:
01.02-1.03.02.11.006, codice Siope 1331,

2) di procedere con successivi atti alla liquidazione della relativa fattura elettronica che sarà emessa
dallo studio legale “Pellizzer” con sede in Bologna, Via Collegio di Spagna n. 15.

3) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Berra, li 30/12/2016
IL RESPONSABILE

DEL SETTORE SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI
 Pollastri Michele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI N° 588 del 30-12-2016 Pag. 2


